VII. Post haec imperator recordatus, quo pacto  
pater cum adolescente Joanne Lascari egisset, ad  
quem imperii successio magis quam ad se pertine-  
ret, ac veritus ne vindicta tandem expergiscente  
eodem et ipse modo tractaretur, et oculos una cum  
imperio amitteret, convenientia vulnere medica-  
menta statuit adhibere. Qua enim erat prudentia,  
non ignorabat, Deum saepenumero etiam in hac  
B vita facinorum exitus ad iustitiae normam dirigere,  
qualiacunque ea perpetrata sint, ut documentum  
istud efficax sit, quod hominum vitam emendet,  
et atrocibus iniuriis perterreat eos qui suis ipsorum  
consiliis postponunt Numinis vindictam humanis  
rebus invigilantem. Etsi enim patris consilium aut  
factum nullo ipse animi motu libero adjuverat,  
propterea quod illo tempore infans erat, adeoque  
pouidum poterat infirmis adhuc corporis facultati-  
bus latentem animi affectum ac voluntatem decla-  
rare: tamen idcirco pater scelere illo se contami-  
narat, ne filius, legitimo et sano haerede superstite,  
imperio privaretur. His de causis, cum vehementi-  
us conscientiae stimulis 174 pungeretur, ad  
Joannem Lascarium, qui sua causa a patre excec-  
atus fuerat, et in quodam Bithyniae oppidulo custo-  
diabatur, abiit, tum ut videret eum, tum ut conso-  
laretur; praetereaque omnia, quae usui esse possent  
abunde ei, quoad victurus esset, suppeditaret.  
Quod cum fecisset ac fieri jussisset, laetus inde ver-  
sus Orientem progressus est, certis de causis ibi  
conimoraturus: tum ut rei militaris usum conae-  
queretur; tum ut ninis prudenter intentatis ter-  
rorem Barbaris incuteret, ne impune quoties et quo  
vellent in Romanos fines irrumperent.

ἄπο βούλοιντο ἐπελαύνοιν ἐς τὰ; Ρωμαίων νο-

### CAPUT III.

Quinam Andronico auctores fuerint, ne sumptum faceret in classem. Quam funestum id consilium rei Ro-  
manae fuerit. Latinozum vires ex eo auctae. Piraticarum navium audacia. Gasimulica-turba ob inopiam  
dispersa. Neglectae tritricetis malia perirent. Paucae incolomes servatae.

A. Ἐν τούτοις γε μὴν (41) τῶν πραγμάτων ὄντων  
βούλην τῷ βασιλεὶ παρασιζοῦσαι τινες τῶν πάντα

I. Hoc rerum statu nonnulli ex iis qui princi-  
pibus gratificari in omni re student, imperatori

#### Variorum nota.

- (57) Pachymer. lib. vii, cap. 23. DUCANG.  
(58) Pachymer. lib. vii, cap. 56. DUCANG.  
(59) Pachymer. τῇ τῶν Νικητιάτων τῆς Λακκου-  
βόλης φρουρῶν. DUCANG.  
(60) Neque tantum ut miserum principem sola-  
retur, sed et ut ab eo voluntariam imperii cessionem  
ad legitimam principatus possessionem eliceret,  
ut ait Pachymeres. Id paulo fusius narrat Phranzes,  
lib. i, cap. 7, hisce verbis: Cum porro in urbem ve-  
niens recordatus esset facinoris quod pater in ado-  
lescentem Joannem Lascarium, cui potius imperium  
deditur, perpetrasset, conscientia stimulatus, mo-

D derationemque virtutibus reliquis anteponens, ad eum,  
qui ipsius causa oculos perdiderat, in oppidulo quo-  
dam Bithyniae habitantem invisendum accessit: quem  
in monastico humilitatis habitu reperiens, oratione  
consolatoria permulsit, veniam petens, quod se igno-  
rante pater in illum crudeliter consulerat. Quod si  
posset et illi placeret, etiam dimidium imperii se illi  
cessurum ostendit, ut ad ampliam potestatem subiret.  
Praeterea ad vitam legendam necessarium illi omnium  
affatim, quoad superaret, suppeditavit. DUCANG.

(41) Pachymer. lib. vii, cap. 26; lib. ix, cap. 18.  
DUCANG.

consilium proponunt. Nam plerumque solent subditi ad principum voluntatem se accommodare, ad eamque animum et linguam et omnes actiones velut ad scopum quemdam dirigere. His enim obsequiis eorum benevolentiam facile redimunt. Consilium autem fuit huiusmodi. Cum pericula omnia propter quæ Romana classis tantopere aucta fuisset, sublata essent, ac præter cætera etiam Carolus Italix rex, omnium malorum caput, e rebus humanis excessisset; inanem esse navium sumptum, qui fiscum imperatorium plus fere quam cætera omnia exhauriret. Quod cum Romanis evidentem perniciem afferret, tamen in præsentia opportunum atque utilissimum esse visum est, animis pecuniæ sitientibus, **175** et ejus causa facile contemnentibus omnia præsidia, quæ imperium sic muniunt, ut domos columnæ et septa et aggeres.

II. Hoc Romanis malorum principium et immobile fundamentum existit; hoc Latinos, qui Romanorum vires ut invictas antea metuebant, confirmavit, et eorum animos gladiatoria quadam audacia armavit. Hinc enim res illorum maritima crescere et amplifescere; hinc illis accedere lucra, majoresque et latiores principatus: Romanis vero paulatim decedere ac subinde imminui, posteriorque dies priori deterior succedere, calamitatem calamitate cumulando. Nam piraticæ triremes aliæ atque aliæ modo hinc modo illinc modo aliunde, nunc binæ, nunc ternæ ac plures, ad ipsam usque urbem per ludibrium audacter accesserunt. Unde insulæ maritimæque loca affligi cæpta: cum nullo modo navium accessus et circuitus, et noctu atque interditi instantia pericula prohibere possent, quæ extrema omnia ipsarumque exitium tum quidem minabantur parabant, ut inferre; re ipsa autem postea intulerunt.

III. Hinc omne Gasmulicum dissipatum est, et in alias atque alias terræ partes dispersum ob victus inopiam. Partim enim ad Latinos sponte transiverunt, operam suam iis locaturi ad onerarias naves et triremes agendas, partim a nobilibus et locupletibus Romanis mercede conducti sunt, partim armis venditis ad colendos agros se contulerunt, satius esse rati per omnem **176** ætatem opus facere, et quotannis a publicanis et tributorum exactoribus vexari, quam fame ad apertam mortem compellente suam ipsorum salutem ultro prodere. Triremes vero aliæ in aliis Ceratini sinus partibus vacuæ relicte tractu temporis perierunt. Quædam scilicet in fundum maris depressæ; quædam disruptæ; nonnullæ tamen cura aliqua dignatæ, quæ quidem paucæ renfanserunt in spem fortasse aliquis futuri usus. Quis autem huius consilii fuerit